¹³ Por. *Annales Magdeburgenses*, rok 1147, s. 188–189; Lutz PARTENHEIMER, *Die Entstehung der Mark Brandenburg. Mit einem lateinisch-deutschen Quellenanhang*, Köln–Weimar–Wien 2007, s. 71; *Die Slawen in Deutschland*, s. 389–390.

¹⁴ WIBALDUS, *Wibaldi Epistolae*, [in:] *Monumenta Corbeiensia*, ed. Philipp JAFFÉ, Berolini 1864, nr 150, s. 244; HELMOLDUS BOZOVIENSIS, op.cit., I, 65, s. 122.

¹⁵ Wobec niejasnego pochodzenia etnicznego pierwszego biskupa Pomorza, w ślad za Władysławem Abrahamem i Benedyktem Zientarą, a ostatnio także Piotrem Piętkowskim, pozostają przy poświadczonym źródłowo imieniu Adalbert. Zob. Benedykt ZIENTARA, *Polityczne i kościelne związki Pomorza Zachodniego z Polską za Bolesława Krzywoustego*, Przegląd Historyczny, t. 61: 1970, z. 2, s. 212–213, przyp. 100; Piotr PIĘTKOWSKI, *Biskupstwo pomorskie jako początek biskupstwa kamieńskiego*, Wrocław 2015, s. 40–41.

Pomerani autem cruces super castrum exponentes, legatos suos una cum episcopo suo nomine Alberto, quem domnus felicis memorie Otto Bambergensis ecclesie episcopus, qui primo eos ad fidem christianam convertit, eis dederat, ad eos mittunt: quare sic armata manu venerint, causam exquirunt. Si pro confirmanda fide christiana venerunt, non armis sed predicatione episcoporum hoc eos facere debuisse referunt. Sed quia Saxones potius pro auferenda eis terra, quam pro fide christiana confirmanda tantam moverant militiam, episcopi Saxonie hoc audientes cum Ratibor principe et cum Alberto terre illius episcopo consilio de his quae ad pacem sunt habito, plurimis amissis militibus una cum principibus suis ad propria redeunt; ubi etenim Deus non fuit in causa, bono fine terminari difficillimum fuit¹⁶.

Realne skutki wyprawy tego wojska były znacznie mniejsze od oczekiwanych, udało się jednak odzyskać Hawelberg oraz utworzyć kilka nowych władztw feudalnych. Ludność słowiańska stawiała dość skuteczny opór, uważa się jednak, że możliwość stawiania go w przyszłości została osłabiona przez zniszczenia wojenne, straty ludzkie i cios zadany zdolnościom produkcyjnym¹⁷.

Wspomniany w kronice książę pomorski Racibor latem 1148 r. spotkał się z niewymienionymi z imienia książętami saskimi w Hawelbergu i tam – wedle annalisty magdeburgskiego – „fidem catholicam [...] professus est, et pro christiana religione semper defendanda et propaganda toto nisu se laboraturum vovit, laudavit et iuravit”. Wcześniej, na początku tego samego roku, arcybiskup magdeburgski Fryderyk „et quidam alii principes Saxoniae” spotkali się w Kruszwicy z książętami piastowskimi Bolesławem IV Kędzierzawym i Mieszkiem III, zwanym później Starym, by zawrzeć z nimi przymierze¹⁸. Dyskusyjne pozostaje to, czy swoisty „hołd” Racibora w jakiś sposób związa-